
令和４年 ２月 ８日 

保護者の皆様 

横浜市立境木中学校 

校 長  岡本 実浩 

感染症対策としての授業の在り方について 

まん延防止等重点措置の適用が継続される中、保護者の皆様におかれましては、ご心労やご負担も多いこ

とと推察いたします。その中、本校の教育活動に御協力いただき厚くお礼申し上げます。 

 さて、本校におきましては、高い感染力のオミクロン株の影響を鑑み、安全を配慮し、次のように感染症

拡大防止への対策を取ってまいります。保護者の皆様方のご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

１ 午前授業の継続について  

〇現在、感染症対策として、マスクを外す時間帯が生じる昼食時間を削減し、午前授業(40分４コマ)を

実施しております。 

 

 

〇今後、上記の感染症対策を、１・２年生の学年末試験まで継続させていただくこととしました。 

 

 

〇午前授業の期間中、部活動は行いません。 

〇午前授業の期間中、15時まで家庭学習の時間とします。 

〇中学校給食を注文している場合は、感染症対策を講じ、学校で食べてから下校とします。 

〇学校では、昼食時における感染症対策として、換気、黙食、手洗い、喫食時以外のマスク着用の徹底  

等を継続していきます。 

〇中学校給食をキャンセルされる場合は、２日前の16時までとなります。お手数をおかけしますが、

各ご家庭でキャンセルをお願いします。 

＊インターネット注文の場合は、【横浜市中学校給食注文サイト】でキャンセルください。 

＊FAX注文の場合は、【横浜市中学校給食サポートセンター：045-550-5400】にご連絡ください。 

                            （電話受付時間：平日９時～17時） 

２ 学習相談について  

〇１・２年生の学年末試験に向けた学習相談は、次の２日間の午後に設定します。 

 

 

〇学習相談は、【対面形式】と【オンライン形式】の２種類を設定し、教科と日にちにより、形式は異

なります。詳しくは、境木中Webページ（２/10掲載）をご覧ください。参加は、希望制です。 

〇【対面形式】の教科は、１３：０５～１３：４５、【オンライン形式】の教科は、１３：５０～  

１４：３０の 時間帯で行います。 

〇【対面形式】の学習相談を希望する場合は、昼食持参または中学校給食を注文された場合のみとしま

す。【対面形式】の参加者は、感染対策及び下校の安全対策のため、学習相談の当日に担任へ申告す

ることとします。ご家庭でもご確認をお願いいたします。 

 

【 継続する午前授業の期間 】 令和４年２月11日（金）～令和４年２月15日（火） 

【 現行の午前授業の期間 】 令和４年1月25日（火）～令和４年２月10日（木） 

＜ 学習相談日 ＞ 令和４年２月14日（月） ・ 令和４年２月15日（火） 

  

 

裏面あり 



 

３ 全日授業の再開について  

〇１・２年生の学年末試験後、１・２年生は、全日授業を再開します。再開日は、次の通りです。 

 

 

〇部活動は、２月18日（金）より、活動を再開します。詳しくは、各部活動の計画によります。 

〇一斉の昼食の再開は、２月21日（月）とします。昼食持参や中学校給食の注文等、ご家庭でご確認

をお願いいたします。 

 

なお、上記の内容は、今後、新型コロナウイルス感染症の校内感染状況や、文科省・県教委・市教委

からの通達等によっても、変更されることがございます。変更がございましたら、速やかにご連絡いた

しますので、何卒、ご理解・ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

                    

  担 当：境木中学校  

副校長 青木 

電話：045-822-8626 

【 全日授業の再開日 】 令和４年２月18日（金）～ 


